BỘ Y TẾ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 5845/BYT-TCCB

V/v thực hiện chế độ phụ cấp ưu đãi nghề
Hà Nội, ngày 29 tháng 07 năm 2016

 Kính gửi: - Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Bộ Y tế.

 Thực hiện Luật Viên chức và Nghị định số 29/2012/NĐ-CP ngày 12/4/2012 của Chính
phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức, Bộ Y tế, Bộ Nội vụ đã ban hành Thông tư liên
tịch số 10,11/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 27/5/2015; Thông tư liên tịch số
26,27,28/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 07/10/2015 và Thông tư liên tịch số 08/2016/TTLT-BYT-
BNV ngày 15/4/2016 quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp của viên chức y tế.
Trong đó, viên chức y tế có ký tự đầu của mã số chức danh nghề nghiệp là V.08; các quy định về
ngạch và mã ngạch hết hiệu lực.

Thông tư liên tịch số 02/2012/TTLT-BYT-BNV-BTC ngày 19/01/2012 của Bộ Y tế, Bộ
Nội vụ, Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 56/2011/NĐ-CP của Chính phủ quy
định chế độ phụ cấp ưu đãi theo nghề đối với công chức, viên chức công tác tại các cơ sở y tế
công lập quy định đối tượng áp dụng theo các ngạch viên chức có 2 chữ số đầu của mã số ngạch
là 13 hoặc 16.

Sau khi được sự thống nhất của Bộ Nội vụ tại Công văn số 2218/BNV-TL ngày
20/5/2016 về việc thực hiện chế độ phụ cấp ưu đãi theo nghề và Bộ Tài chính tại Công văn số
9102/BTC-HCSN ngày 04/7/2016 về việc chế độ phụ cấp ưu đãi theo nghề đối với công chức,
viên chức làm việc trong các cơ sở y tế công lập; Bộ Y tế hướng dẫn việc thực hiện Thông tư
liên tịch số 02/2012/TTLT-BYT-BNV-BTC trong khi chưa ban hành Thông tư sửa đổi; cụ thể
như sau:

- Viên chức làm chuyên môn y tế được bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp có ký tự đầu của
mã số chức danh nghề nghiệp là V.08 đáp ứng đủ các điều kiện theo quy định tại Nghị định số
56/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 và Thông tư liên tịch số 02/2012/TTLT-BYT-BNV-BTC ngày
19/01/2012 được hưởng phụ cấp ưu đãi nghề.

- Viên chức đang trong quá trình hoàn tất hồ sơ bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp, đang
được hưởng phụ cấp ưu đãi nghề tiếp tục được hưởng phụ cấp ưu đãi nghề theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các địa
phương, đơn vị tiếp tục phản ánh về Bộ Y tế để phối hợp xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các đ/c Thứ trưởng;
- Lưu: VT, TCCB.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Viết Tiến